inscritas no SUPER SIMPLES estariam dispensadas legalmente do recolhimento da contribuição sindical
patronal; porém, a análise do art. 53 levava à conclusào de que a dispensa legal da contribuição sindical
seria tratamento especial e temporúrio conferido ao empresário com receita bruta anual de até RS
36.000,00 (trinta e seis mil reais), estando todos os demais empresários, com receita bruta superior
àquele limite sujeitos ao recolhimento ela mencionada contribuição.

4. No intuito de dirimir a questão jurídica suscitada, esta Coordenação formulou a NOTA
TÉTNICA/CGRT/SRTIN°.